- 28 Voir F. DELORME, *Pierre de Trabibus*, p. 256 ; A. DI NOTO, *La Théologie naturelle de Pierre de Trabibus*, O.F.M, Padova, 1963, et H. A. HUNING, *Die Stellung des Petrus de Trabibus*.
- 29 Le témoignage le plus décisif est celui de JACOBUS DE TRISANCTI, *Epitome libri Sententiarum*, Firenze, Bibl. Naz. Cent., Conv. Sopp. F. 3. 606, fol. 158rb : *Expliciunt sententiae et veritates collectae et extractae de scriptis [...] fratris Petri de Travibus*. Ce texte doit dater des années 1310, mais Giacomo était déjà présent au convent en 1299, cf. C. CENCI, *Noterelle su fr. Giacomo da Tresanti, lettore predicatore*, "AFH" 86 (1993), p. 119-128 (Signalons au passage, contrairement à une tradition erronée, que Giacomo ne cite jamais Olivi, l'abréviation *Pe.* designant toujours Pierre de Tarantaise qui est décrit comme *Pe. de Tar.* uniquement dans les passages où Pierre de Trabibus est également employé et signalé come *Pe. de Tra.*). Voir également la note du bibliothécaire du couvent (milieu XIVe.) : *Fratris Petri de Travibus super secundum Sententiarum*, Firenze, Bibl. Naz., Conv. Sopp. B. 5. 1149, fol. Iv (mais dans le colophon de ce volume, qui a peut-être été copié à Assise où est conservé un manuscrit du premier livre, de même origine, le nom se lit *Petrus de Trabibus*) et Curzio MAZZI, *L'inventario quattrocentistico della biblioteca di S. Croce in Firenze*, "Rivista delle biblioteche e degli archivi" 8 (1897), p. 110, nn° 370, 371 et n. 1. Cette variante graphique serait de peu d'intérêt si elle n'était ainsi répétée sur les lieux mêmes où l'auteur a vécu, reflétant probablement une tradition orale locale.
- 30 E. LONGPRÉ, *Nuovi documenti*, pp. 315-350.
- 31 V. DOUCET, *Commentaires sur les Sentences. Supplément au répertoire de M. F. Stegmüller*, Quaracchi, 1954, p. 94 : « le L. II -III et les deux *Quodlibets* contenus aux ff. 107r-118v sont, d'après nous, de Pierre de Trabibus ». P. GLORIEUX, *La littérature quodlibétique de 1260 à 1320*, t. 2, Paris, Vrin, 1935, p. 229, annonçait une publication prochaine de la démonstration due à Victorin Doucet, sur la base de laquelle il attribuait les deux *Quodlibeta* du cod. D. 6. 359 à Pierre de Trabibus.
- 32 V. HEYNCK, *Zur Datierung der Sentenzkommentar des Petrus Johannis Olivi und des Petrus de Trabibus*, "Franziskanische Studien" 38 (1956), pp. 371-398.
- 33 H. A. HUNING, *Die Stellung des Petrus de Trabibus*, pp. 213-223.
- 34 La « version brève » du commentaire sur le premier livre, retrouvée par F. Erhle dans un manuscrit de Turin à présent détruit pourrait avoir été un témoin de la *Lectura*. (Cf. F. PELSTER, "Gregorianum" 18 (1937), p. 291-293). Un autre manuscrit contenant un commentaire sur le deuxième livre, retrouvé à Aoste par le Père Bataillon (Bibl. Com. 4946), semble avoir disparu depuis lors (cf. HUNING, *art. cit.*, p. 211).
- 35 Sur le second livre, la *Lectura* compte 286 questions, l'*Ordinatio* 374.
- 36 Les parallèles établis par V. HEYNCK, *Zur Datierung*, pp. 381-385 pour suggérer l'existence de deux auteurs différents en fournissent de très bons exemples. En voici un autre, à propos de la question *Utrum angelus cognoscat per species aut per suam essentiam* (*In II Sent.* d. 4, q. 1 dans les deux cas).
- Lectura*
Conv. Sopp. D. 6. 359, fol. 7va.
- Ordinatio*
Conv. Sopp. B. 5. 1149, fol. 29vb-30ra.
- Respondeo dicendum quod cum queritur utrum angelus cognoscat per essentiam suam, potest esse duplex intellectio, scilicet quod hec determinatio "per essentiam" potest intelligi a parte predicati, et tunc est sensus, quod angelus cognoscat res per essentias ipsarum, et sic non querit hec questio ; aut potest intelligi a parte subiecti, et est sensus quod angelus per essentiam propriam cognitionem habeat de rebus, et hoc potest dupliciter intelligi, aut ratione medii, ita quod sua essentia sit ei ratio cognoscendi, eo quod est similitudo et ratio expressiva rerum cognitarum, sicut dicitur in deo esse, aut in ratione principii, ita quod aliquod eius principium essentiale sit causa et principium actus cognoscendi, et isto modo non est inconueniens, immo est necesse, nihilominus tamen requiritur species, ut communiter dicitur. Sed requiri speciem duobus modis esse potest...*
- Respondeo dicendum quod cum dicitur angelus cognoscere per essentiam suam, hec determinatio "per essentiam" potest intelligi a parte predicati, et est sensus, quod angelus cognoscat res per essentias ipsarum, et hoc non est intentio questionis ; aut potest intelligi a parte subiecti, et est sensus quod angelus per essentiam propriam cognitionem habeat de rebus, et hoc potest dupliciter intelligi, aut in ratione medii, ita quod sua essentia sit ei ratio cognoscendi, eo quod est similitudo et ratio expressiva rerum cognitarum, sicut ponitur in deo, aut in ratione principii, ita quod aliquod principium eius essentiale sit causa et principium actus cognoscendi, et isto modo non est inconueniens, immo est necesse quod angelus cognoscat aliquo modo per essentiam suam, sed primo modo non habet hic veritatem. Omnes communiter ponunt angelum et etiam omnem cognoscens creatum cognoscere per speciem. Hoc tamen dupliciter intelligi potest...*
- 37 H. A. HUNING, *Die Stellung des Petrus de Trabibus*, p. 221.
- 38 V. HEYNCK, *Studien zu Johannes von Erfurt*, "Franziskanische Studien", 40 (1958), p. 329-360 ; 42 (1960), pp. 153-196.
- 39 B. KURTSCHIED, *De studio iuris canonici in Ordine fratrum minorum saeculo XIII*, "Antonianum" 2 (1927), pp. 182-186.
- 40 V. HEYNCK, *Studien zu Johannes von Erfurt. I*, p. 330, fait la première assimilation, et H. A. HUNING, *Die Stellung des Petrus de Trabibus*, p. 221, en tire la seconde conclusion. La majeure et la mineure du raisonnement sont fausses.
- 41 KURTSCHIED, «De studio», p. 182, qui signale en outre qu'il est alors désigné comme *fr. Johannes lector in Magdeburg*. Il est également souvent nommé *Johannes de Saxonia*.